REQUERIMENTO

REQUERIMENTO Nº  /2025

Requeremos à Mesa desta Casa, ouvido o Plenário, a realização de uma Sessão Especial, em data a ser
oportunamente marcada, em comemoração ao “80 anos da Caixa de Assistência dos Advogados da

Bahia (CAAB)”.

REQUERIMENTO Nº  /2025

Requeremos à Mesa desta Casa, ouvido o Plenário, a realização de uma Sessão Especial, em data
a  ser  oportunamente  marcada,  em comemoração ao  “80  anos  da  Caixa  de  Assistência  dos
Advogados da Bahia (CAAB)”.

JUSTIFICATIVA

A Caixa de Assistência dos Advogados da Bahia (CAAB), braço social e assistencial da OAB-BA, celebra,
no  dia  13  de  maio  de  2026,  80  anos  de  história.  Será  um ano  marcado  pelo  reconhecimento  ao
importante papel desempenhado por esta instituição, que tem como missão principal servir à advocacia,
promovendo cuidado,  saúde,  bem-estar  e  qualidade de vida para advogadas e advogados e seus
dependentes.

A CAAB atende a classe em toda a Bahia por meio de diversos projetos, ações e serviços, cumprindo,
sobretudo, um importante papel social ao acolher profissionais de diferentes realidades. Na base de sua
missão, está o olhar atento a advogadas e advogados em situação de vulnerabilidade, atuação que
contribui para amenizar as dificuldades em momentos sensíveis.

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 310031003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 310031003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Diante desse marco histórico e do que a instituição representa para a advocacia baiana, proponho a
realização de uma Sessão Especial em celebração aos 80 anos da CAAB, reforçando o reconhecimento a
oito décadas de uma trajetória consolidada em favor do bem-estar social.

Sala das Sessões, 5 de agosto de 2025.

Sala da Sessões, 5 de agosto de 2025.

Deputado Paulo Câmara

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 310031003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 310031003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 310031003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a l b a l e g i s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / h o m o l o g / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003800390036003A005000

Assinado eletronicamente por PAULO SERGIO DE SA BITTENCOURT CAMARA em 05/08/2025 15:32

Checksum: 3BABEFC0DCBF3E56E5295407F2AED8499FCBCA164229FFFCF2C19A34DD45A5E3

Autenticar documento em https://albalegis.nopapercloud.com.br/homolog/autenticidade
com o identificador 310031003800390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.